
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 새마을문화관광과

정책: 새마을운동 활성화 기반조성

단위: 새마을사업 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2014년도 추경 1 회 일반회계 새마을문화관광과

새마을문화관광과 24,703,974 19,208,697 5,495,277

국 189,217 113,658 75,559

광 7,700,000 7,700,000 0

기 324,578 285,245 39,333

분 68,027 45,000 23,027

도 1,897,687 1,800,682 97,005

시 14,524,465 9,264,112 5,260,353

새마을운동 활성화 기반조성 917,290 910,290 7,000

도 46,000 46,000 0

시 871,290 864,290 7,000

새마을사업 활성화 917,290 910,290 7,000

도 46,000 46,000 0

시 871,290 864,290 7,000

새마을 등 각종단체 지원 174,700 167,700 7,000

307 민간이전 132,100 125,100 7,000

02 민간경상보조금 92,100 85,100 7,000

□ 새마을여성합창단 단복구입

7,000 0 7,000200,000원 * 35명

문화예술 활성화 5,332,470 4,465,412 867,058

국 54,617 27,558 27,059

광 700,000 700,000 0

기 216,600 201,267 15,333

분 68,027 45,000 23,027

도 485,551 441,986 43,565

시 3,807,675 3,049,601 758,074

문화예술업무 추진 5,332,470 4,465,412 867,058

국 54,617 27,558 27,059

광 700,000 700,000 0

기 216,600 201,267 15,333

분 68,027 45,000 23,027

도 485,551 441,986 43,565

시 3,807,675 3,049,601 758,074

문화예술업무 추진 965,660 364,660 601,000

201 일반운영비 585,410 25,410 560,000

03 행사운영비 580,000 20,000 560,000

□ 이스탄불in 경북2014 김천교류의날 행사

10,000 0 10,000

□ K-POP 컬렉션 개최 지원

550,000 0 550,000

10,000,000원 * 1식

550,000,000원 * 1식

301 일반보상금 60,850 50,850 10,000

09 행사실비보상금 60,850 50,850 10,000

□ 찾아가는 가요교실 운영 참석자 실비보상

25,000 15,000 10,000경정 25,000,000원

307 민간이전 303,800 272,800 31,000

02 민간경상보조금 303,800 272,800 31,000



부서: 새마을문화관광과

정책: 문화예술 활성화

단위: 문화예술업무 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□ 제3회 전국관광사진공모전 홍보

10,000 0 10,000

□ 부항댐 물문화관 전시운영

6,000 0 6,000

□ 전국 나화랑 가요제 행사지원

20,000 5,000 15,000

10,000,000원 * 1식

2,000,000원 * 3회

경정 20,000,000원

국악분야예술강사지원사업 55,235 55,115 120

국 27,617 27,558 59

도 8,285 8,267 18

시 19,333 19,290 43

307 민간이전 55,235 55,115 120

국 27,617 27,558 59

도 8,285 8,267 18

시 19,333 19,290 43

02 민간경상보조금 55,235 55,115 120

□ 국악분야 예술강사 지원사업

55,235 55,115 120경정 55,235,000원

국 27,617 27,558 59

도 8,285 8,267 18

시 19,333 19,290 43

지방문화원사업 활동지원(이양) 110,000 110,000 0

분 68,027 45,000 23,027

시 41,973 65,000 △23,027

307 민간이전 110,000 110,000 0

분 68,027 45,000 23,027

시 41,973 65,000 △23,027

02 민간경상보조금 110,000 110,000 0

□ 지방문화원 운영비(재원변경)

50,000 50,000 050,000,000원 * 1식

분 23,027 0 23,027

시 26,973 50,000 △23,027

김천시립미술관 특별기획전 개최 20,000 10,000 10,000

201 일반운영비 20,000 10,000 10,000

03 행사운영비 20,000 10,000 10,000

□ 전시작품 대여 10,000 0 10,00010,000,000원 * 1회

학교내마을도서관조성운영 12,000 0 12,000

도 6,000 0 6,000

시 6,000 0 6,000

308 자치단체등이전 12,000 0 12,000

도 6,000 0 6,000

시 6,000 0 6,000

06 교육기관에대한보조금 12,000 0 12,000

□ 학교내 마을도서관 운영지원(성립전예산)

12,000 0 12,0006,000,000원 * 2개소

도 6,000 0 6,000

시 6,000 0 6,000



부서: 새마을문화관광과

정책: 문화예술 활성화

단위: 문화예술업무 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

통합문화이용권지원사업 304,152 282,663 21,489

기 216,600 201,267 15,333

도 26,266 24,419 1,847

시 61,286 56,977 4,309

307 민간이전 304,152 282,663 21,489

기 216,600 201,267 15,333

도 26,266 24,419 1,847

시 61,286 56,977 4,309

02 민간경상보조금 304,152 282,663 21,489

□ 통합문화이용권사업지원

304,152 282,663 21,489경정 304,152,000원

기 216,600 201,267 15,333

도 26,266 24,419 1,847

시 61,286 56,977 4,309

지역특성화 문화예술교육지원 사업 16,000 0 16,000

국 8,000 0 8,000

시 8,000 0 8,000

307 민간이전 16,000 0 16,000

국 8,000 0 8,000

시 8,000 0 8,000

02 민간경상보조금 16,000 0 16,000

□ 지역특성화 문화예술 교육지원(성립전예산)

16,000 0 16,00016,000,000원 * 1식

국 8,000 0 8,000

시 8,000 0 8,000

김천문화원 건립 2,890,000 2,890,000 0

광 700,000 700,000 0

도 315,000 315,000 0

시 1,875,000 1,875,000 0

401 시설비및부대비 2,890,000 2,890,000 0

광 700,000 700,000 0

도 315,000 315,000 0

시 1,875,000 1,875,000 0

01 시설비 2,852,435 2,844,596 7,839

□ 김천문화원 건립(과목경정)

2,852,435 2,844,596 7,839경정 2,852,435,000원

광 693,397 691,492 1,905

도 312,028 311,171 857

시 1,847,010 1,841,933 5,077

02 감리비 27,161 35,000 △7,839

□ 김천문화원 건립(과목경정)

27,161 35,000 △7,839경정 27,161,000원

광 6,603 8,508 △1,905

도 2,972 3,829 △857

시 17,586 22,663 △5,077

꿈다락 토요문화학교 지원사업 38,000 0 38,000

국 19,000 0 19,000

도 5,700 0 5,700



부서: 새마을문화관광과

정책: 문화예술 활성화

단위: 문화예술업무 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 13,300 0 13,300

307 민간이전 38,000 0 38,000

국 19,000 0 19,000

도 5,700 0 5,700

시 13,300 0 13,300

02 민간경상보조금 38,000 0 38,000

□ 꿈다락 토요문화학교 지원사업(성립전예산)

38,000 0 38,00038,000,000원 * 1식

국 19,000 0 19,000

도 5,700 0 5,700

시 13,300 0 13,300

테마체험 관광자원화 개발사업 100,000 0 100,000

도 30,000 0 30,000

시 70,000 0 70,000

201 일반운영비 25,000 0 25,000

도 7,500 0 7,500

시 17,500 0 17,500

01 사무관리비 25,000 0 25,000

□ 일반수용비 25,000 0 25,000

○ 테마체험 영상물 제작

25,000 0 25,00025,000,000원 * 1식

도 7,500 0 7,500

시 17,500 0 17,500

401 시설비및부대비 75,000 0 75,000

도 22,500 0 22,500

시 52,500 0 52,500

01 시설비 74,325 0 74,325

□ 테마체험장 설치 74,325 0 74,32574,325,000원 * 1식

도 22,500 0 22,500

시 51,825 0 51,825

03 시설부대비 675 0 675

□ 테마체험장 설치 675 0 67575,000,000원 * 0.90/100

황악예술촌 운영 33,453 0 33,453

101 인건비 18,773 0 18,773

04 기간제근로자등보수 18,773 0 18,773

□ 시설관리 인부임 16,598 0 16,598

○ 기본급 8,757 0 8,757

○ 주휴수당 1,835 0 1,835

○ 휴일근무수당 3,503 0 3,503

○ 시간외근무수당

2,503 0 2,503

□ 4대보험료 2,175 0 2,175

○ 건강보험료 부담금

498 0 498

41,700원 * 2명 * 105일

41,700원 * 2명 * 22일

62,550원 * 2명 * 28일

7,820원 * 2명 * 40시간 * 4월

16,597,000원 * 3.00/100



부서: 새마을문화관광과

정책: 문화예술 활성화

단위: 문화예술업무 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 노인장기요양보험료 부담금

33 0 33

○ 국민연금보험료 부담금

747 0 747

○ 고용보험료 부담금

233 0 233

○ 산재보험 부담금

664 0 664

497,910원 * 6.55/100

16,597,000원 * 4.50/100

16,597,000원 * 1.40/100

16,597,000원 * 4.00/100

201 일반운영비 14,680 0 14,680

01 사무관리비 7,640 0 7,640

□ 일반수용비 7,080 0 7,080

○ 홍보물 제작 4,000 0 4,000

○ 행정사무용품 구입

800 0 800

○ 청사소모품 구입 600 0 600

○ 소방안전관리협회비 200 0 200

○ 무인경비시스템 관리용역 수수료

680 0 680

○ 소규모 수선비 800 0 800

□ 급량비 560 0 560

○ 예술촌 업무추진 560 0 560

4,000원 * 1,000매

20,000원 * 10종 * 4회

300,000원 * 2회

200,000원 * 1회

170,000원 * 4월

200,000원 * 4월

7,000원 * 2명 * 40일

02 공공운영비 7,040 0 7,040

□ 공공요금 및 제세 6,040 0 6,040

○ 전기료 4,000 0 4,000

○ 전화사용료 240 0 240

○ 인터넷 회선 사용료 1,600 0 1,600

○ 환경개선부담금 200 0 200

□ 시설장비유지비 1,000 0 1,000

○ 예술촌 시설장비 유지 1,000 0 1,000

1,000,000원 * 4월

60,000원 * 4월

400,000원 * 4월

200,000원 * 1회

200,000원 * 5종

황악예술촌 관사동 리모델링 공사 34,996 0 34,996

401 시설비및부대비 34,996 0 34,996

01 시설비 34,622 0 34,622

□ 황악예술촌 관사동 리모델링

34,622 0 34,62234,622,000원 * 1식

03 시설부대비 374 0 374

□ 황악예술촌 관사동 리모델링

374 0 37434,622,000원 * 1.08/100

관광산업 진흥 948,124 749,992 198,132

기 34,504 11,504 23,000

도 41,544 11,544 30,000

시 872,076 726,944 145,132

관광산업 948,124 749,992 198,132

기 34,504 11,504 23,000

도 41,544 11,544 30,000



부서: 새마을문화관광과

정책: 관광산업 진흥

단위: 관광산업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 872,076 726,944 145,132

관광안내체계 구축사업(국비) 46,000 0 46,000

기 23,000 0 23,000

시 23,000 0 23,000

201 일반운영비 16,000 0 16,000

기 8,000 0 8,000

시 8,000 0 8,000

01 사무관리비 16,000 0 16,000

□ 일반수용비 16,000 0 16,000

○ 관광안내길잡이 제작 16,000 0 16,0004,000원 * 4,000부

기 8,000 0 8,000

시 8,000 0 8,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

기 15,000 0 15,000

시 15,000 0 15,000

01 시설비 30,000 0 30,000

□ 김천역 종합관광안내전자지도 설치

30,000 0 30,00030,000,000원 * 1식

기 15,000 0 15,000

시 15,000 0 15,000

야간상품개발 및 운영 80,000 30,000 50,000

도 30,000 0 30,000

시 50,000 30,000 20,000

307 민간이전 80,000 30,000 50,000

도 30,000 0 30,000

시 50,000 30,000 20,000

04 민간행사보조금 80,000 30,000 50,000

□ 김천 직지나이트투어 운영

80,000 30,000 50,000경정 80,000,000원

도 30,000 0 30,000

시 50,000 30,000 20,000

김천부항댐 산내들 오토캠핑장 관리 및 운영 102,132 0 102,132

101 인건비 58,439 0 58,439

04 기간제근로자등보수 58,439 0 58,439

□ 시설관리 인부임 51,669 0 51,669

○ 기본급 26,271 0 26,271

○ 주휴수당 5,505 0 5,505

○ 휴일근무수당 10,509 0 10,509

○ 시간외근무수당

9,384 0 9,384

□ 4대보험료 6,770 0 6,770

○ 건강보험료 부담금

1,551 0 1,551

○ 노인장기요양보험료 부담금

102 0 102

41,700원 * 6명 * 105일

41,700원 * 6명 * 22일

62,550원 * 6명 * 28일

7,820원 * 6명 * 40시간 * 5월

51,667,800원 * 3.00/100

1,550,034원 * 6.55/100



부서: 새마을문화관광과

정책: 관광산업 진흥

단위: 관광산업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 국민연금보험료 부담금

2,326 0 2,326

○ 고용보험료 부담금

724 0 724

○ 산재보험 부담금

2,067 0 2,067

51,667,800원 * 4.50/100

51,667,800원 * 1.40/100

51,667,800원 * 4.00/100

201 일반운영비 16,693 0 16,693

01 사무관리비 7,825 0 7,825

□ 일반수용비 7,300 0 7,300

○ 캠핑장 안내 팸플릿 제작

4,000 0 4,000

○ 행정사무용품 구입

2,000 0 2,000

○ 쓰레기 규격봉투 구입 600 0 600

○ 쓰레기 수거용 마대구입 500 0 500

○ 입장권 및 주차권 유인 200 0 200

□ 급량비 525 0 525

○ 오토캠핑장 관리 525 0 525

1,000원 * 4,000매

20,000원 * 10종 * 10회

1,200원 * 500매

100원 * 5,000매

100원 * 2,000매

7,000원 * 1명 * 75일

02 공공운영비 8,868 0 8,868

□ 공공요금 및 제세 3,868 0 3,868

○ iptv 시청료 50 0 50

○ 인터넷 회선 사용료 1,000 0 1,000

○ 일반전화료 600 0 600

○ 전자결재 카드 수수료

2,218 0 2,218

□ 시설장비유지비 5,000 0 5,000

○ 산내들 오토캠핑장 유지보수

5,000 0 5,000

10,000원 * 5월

200,000원 * 5월

60,000원 * 2대 * 5월

18,000,000원 * 3.08/100 * 4월

5,000,000원 * 1식

405 자산취득비 27,000 0 27,000

01 자산및물품취득비 27,000 0 27,000

□ 사무실 집기류 구입(의자, 소파, 책상)

10,000 0 10,000

□ 사무실 용품(청소기, 전화기, 선풍기)

5,000 0 5,000

□ 사무실 행정장비 구입(컴퓨터, 프린터, 복사

기) 10,000 0 10,000

□ 전화기 키폰(교환기) 설치

2,000 0 2,000

10,000,000원 * 1식

5,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

2,000,000원 * 1식

관광자원 개발 15,062,004 11,062,004 4,000,000

광 7,000,000 7,000,000 0

도 900,000 900,000 0

시 7,162,004 3,162,004 4,000,000

관광시설 지원 15,062,004 11,062,004 4,000,000

광 7,000,000 7,000,000 0

도 900,000 900,000 0



부서: 새마을문화관광과

정책: 관광자원 개발

단위: 관광시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 7,162,004 3,162,004 4,000,000

3대문화권 사업(황악산 하야로비 공원)(자체) 5,000,000 1,000,000 4,000,000

401 시설비및부대비 5,000,000 1,000,000 4,000,000

01 시설비 5,000,000 1,000,000 4,000,000

□ 황악산 하야로비 공원 부지매입비

5,000,000 1,000,000 4,000,000경정 5,000,000,000원

지정문화재 관리 및 향교문화 전승보전 1,761,414 1,466,634 294,780

국 134,600 86,100 48,500

기 73,474 72,474 1,000

도 424,592 401,152 23,440

시 1,128,748 906,908 221,840

문화재보존 및 관리 1,761,414 1,466,634 294,780

국 134,600 86,100 48,500

기 73,474 72,474 1,000

도 424,592 401,152 23,440

시 1,128,748 906,908 221,840

문화재 보수정비 124,260 24,260 100,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

01 민간자본보조 100,000 0 100,000

□ 시책추진보전금 100,000 0 100,000

○ 직지사 운수암 공양간 보수(성립전예산)

100,000 0 100,000100,000,000원 * 1식

국가지정문화재 보수 193,000 123,000 70,000

국 121,100 86,100 35,000

도 21,570 11,070 10,500

시 50,330 25,830 24,500

402 민간자본이전 70,000 0 70,000

국 35,000 0 35,000

도 10,500 0 10,500

시 24,500 0 24,500

01 민간자본보조 70,000 0 70,000

□ 직지사 제하당 방충방부 처리

70,000 0 70,00070,000,000원 * 1식

국 35,000 0 35,000

도 10,500 0 10,500

시 24,500 0 24,500

빗내농악전수관 운영 143,564 114,564 29,000

307 민간이전 55,900 26,900 29,000

02 민간경상보조금 51,900 26,900 25,000

□ 중요무형문화재 추진운영지원

25,000 0 25,00025,000,000원 * 1식

06 보험금 4,000 0 4,000

□ 빗내농악 보존회 상해보험 가입

4,000 0 4,0004,000,000원 * 1식



부서: 새마을문화관광과

정책: 지정문화재 관리 및 향교문화 전승보전

단위: 문화재보존 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

무형문화재 공개행사 26,180 8,400 17,780

도 13,090 4,200 8,890

시 13,090 4,200 8,890

307 민간이전 17,780 0 17,780

도 8,890 0 8,890

시 8,890 0 8,890

02 민간경상보조금 17,780 0 17,780

□ 도비보조사업 17,780 0 17,780

○ 무형문화재 공개행사 소품구입

17,780 0 17,78017,780,000원 * 1식

도 8,890 0 8,890

시 8,890 0 8,890

무형문화재전수관활성화사업 27,000 0 27,000

국 13,500 0 13,500

도 4,050 0 4,050

시 9,450 0 9,450

201 일반운영비 27,000 0 27,000

국 13,500 0 13,500

도 4,050 0 4,050

시 9,450 0 9,450

01 사무관리비 27,000 0 27,000

□ 일반수용비 1,520 0 1,520

○ 토요빗내농악교실 운영 홍보물 제작

1,520 0 1,5201,520,000원 * 1식

국 760 0 760

도 228 0 228

시 532 0 532

□ 운영수당 25,480 0 25,480

○ 찾아가는 빗내농악교실 강사료

23,040 0 23,040120,000원 * 16회 * 12개소

국 11,520 0 11,520

도 3,456 0 3,456

시 8,064 0 8,064

○ 토요빗내농악교실 강사료

2,440 0 2,440122,000원 * 20회

국 1,220 0 1,220

도 366 0 366

시 854 0 854

문화재 관리 1,000 0 1,000

기 1,000 0 1,000

301 일반보상금 1,000 0 1,000

기 1,000 0 1,000

11 기타보상금 1,000 0 1,000

□ 문화재특별점검 전문위원 현지점검 수당(성

립전예산) 1,000 0 1,000200,000원 * 1명 * 5회

기 1,000 0 1,000

감문국 이야기촌 조성 50,000 0 50,000



부서: 새마을문화관광과

정책: 지정문화재 관리 및 향교문화 전승보전

단위: 문화재보존 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

207 연구개발비 50,000 0 50,000

01 연구용역비 50,000 0 50,000

□ 감문국 이야기촌 조성 예비타당성 조사연구

용역 50,000 0 50,00050,000,000원 * 1식

재무활동(새마을문화관광과) 128,307 0 128,307

보전지출 128,307 0 128,307

보전지출(새마을문화관광과) 128,307 0 128,307

802 반환금기타 128,307 0 128,307

01 국고보조금반환금 99,988 0 99,988

□ 문화관광해설사 상해보험료 153 0 153

□ 황악산 하야로비공원 국고보조금 정산

92,150 0 92,150

□ 안전경비 인력 배치사업 6,059 0 6,059

□ 무형문화재 전수관 활성화사업 862 0 862

□ 여행이용권 사업 764 0 764

152,790원

92,150,000원

6,058,650원

861,020원

763,300원

02 시ㆍ도비보조금반환금 28,319 0 28,319

□ 김천모티길 조성 73 0 73

□ 김천모티길 조성이자 1 0 1

□ 대덕산생태탐방로조성사업 40 0 40

□ 안전경비 인력 배치사업 1,212 0 1,212

□ 무형문화재 전수관 활성화사업 260 0 260

□ 무형문화재 보유자 등 전승지원금

2,250 0 2,250

□ 향교문화 전승지원금 500 0 500

□ 도지정문화재 보수 정비사업 11,159 0 11,159

□ 2012년 박물관 안내표지판 사업 52 0 52

□ 2013년 박물관 안내표지판 사업 736 0 736

□ 문화재 지킴이 사업 1 0 1

□ 황악산 하야로비공원 도비보조금 정산

11,850 0 11,850

□ 문화관광해설사 상해보험료 69 0 69

□ 여행이용권 사업 99 0 99

□ 1시군 1관광명품 마케팅 지원 13 0 13

□ 야간관광상품 개발 및 운영 4 0 4

72,600원

580원

39,900원

1,211,730원

259,370원

2,250,000원

500,000원

11,158,060원

52,000원

736,000원

1,000원

11,850,000원

68,750원

98,130원

12,500원

3,510원


